3

2

[bookmark: _GoBack][image: ]
     ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Кондинского муниципального района, решением Думы Кондинского района от 14 сентября 2021 года № 829 "Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Кондинского муниципального района», Дума Кондинского района решила:
Дума Кондинского района решила:
1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля согласно приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Кондинского района Р.В. Бринстера и главу Кондинского района                                         А.А. Мухина в  соответствии с их компетенцией.

	Председатель Думы Кондинского района

	                      Р.В. Бринстер

	Глава Кондинского района

	А.А. Мухин

пгт. Междуреченский
                   2022 года
№

	Приложение к решению Думы Кондинского района
от 2022 года №

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля

[bookmark: sub_1]1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]2. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
[bookmark: sub_4]4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в случае если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.
[bookmark: sub_1001]5. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.
[bookmark: sub_1002]6. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).
[bookmark: sub_1003]7. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.
[bookmark: sub_1004]8. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о повреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в мелиоративную систему или является отдельно расположенным гидротехническим сооружением; заболачивание земельного участка, на котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных лесных насаждений (спиливание, складирование или сжигание древесно-кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы).
image1.jpeg
IosicHuTebHAS 3aNHCKA
K npoexTy pemenusi Jlymbr Konnuackoro paitona

«OG6 yTBepX/ICHHH TePEYHs HHIMKATOPOB PUCKA HAapyLICHUs 00s3aTeNbHBIX TPEOOBaHHH,
HCIIOJIb3yEMBIX TIPH OCYIIECTBICHHH MyHHIUTIATBHOTO 3€MEJIBHOTO KOHTPOJIS»

Tlpoext pemenus Jlymbr Konmunckoro paiiona ««O6 yTBEp)KICHHH NEPEYHs HHAUKATOPOB PHCKa
HapymieHus 00s3aTeNbHBIX TPeOOBAHHI, HCIONB3YEMBIX INPH OCYLIECTBICHAH MYHHIMIATIBLHOTO
3eMENIHOT0 KOHTPOJIA» (Jasiee - MpoeKT permeHus JlyMsl) BHOCHTCS riiaBoit Konaunckoro paifona.

PaspaGoTunkoM mpoekta pemeHus JlyMbl SBISETCS OTAEN MYHHUMIAIBHOTO KOHTPOJIS
anvuBHcTpaiuu Konmackoro paiiona. HauanbHuK 0T/iea MyHHIIIATEHOTO KOHTPOJIS aAMHHUCTPALIUH
Konmunckoro paiiona — Apkanuit BanentuaoBrd MapMsiiieB, KOHTakTHBIN Tenepon 8-34677-34549.

Ipoext pemenns Jlymbl pasmelnen Ha OQHIHATBEHOM CaliTe OPraHOB MECTHOTO CaMOYIIPABIICHHS
Konmunckoro paiioma B cern «MHTepHeT» B pasiene «AHTHKOPDYIUMOHHAS —OJKCIIEPTH3a»
http://admkonda.ru/antikorruptcionnaya-e-kspertiza.html, Hanpasnren B mpokyparypy Kommurckoro
paiioHa B LIeJIAX MIPOBEICHUS IIPABOBO M AHTHKOPPYIIIHOHHOMN SKCIEPTH3HL.

B nensx mpoBeJieHHsI KOHTPOJBHBIX MEPOINpPHATHH IPH IOCTYIUIEHHH o0pauleHuii (3asBienuit)
TPaXJaH W OpraHu3alui, WHOOpPMAMH OT OPraHOB TOCYIAPCTBEHHOM BIACTH, OPraHOB MECTHOrO
CaMOYTIPaBIIEHHs], U3 CPEJICTB MaccoBoi MH(MOpMANH, HHPOPMALHOHHO-TEITEKOMMYHHKAIMOHHON CETH
«/HTepHeT», TOCYIapCTBEHHBIX MH(POPMAIMOHHBIX CHCTEM O BO3MOXKHBIX HApYLICHHSX 00sA3aTebHBIX
Tpe6GoBaHmii, OpraHel MYHHIMIIATEHOTO KOHTPOJIS pa3pabaThIBAIOT W YTBEPXKJAIOT MHIAMKATOPHI PHCKa
HapyIIeHHs 0053aTebHBIX TPeOOBaHHI.

DHHAHCOBO-9KOHOMHYECKOEe 00OCHOBaHME NpoeKTa pemreHus Jlymbl akta He Tpebyercs, He
TIOBJIEYET YBETMYCHHsS INTATHOM YMCICHHOCTH OT/AENa MYyHHIMIAILHOIO KOHTPOJS aIMHHUCTpAIHH
KonpmuHckoro paiiona.

JIaHHBIH# POEKT MOCTAHOBJICHHUS HE COEPIKHT HOPMBI, KOTOPhIE IPUBOAT HIIH MOTYT IPHBECTH K
HEJIONYIIEHHIO, OrPaHMYEHHIO, YCTPAaHEHHIO KOHKYPEHIMH, YCTAHABIMBAIOT 3alpETHl M BBOJST
OrpaHHYEHHs NIPaB XO3AUCTBYIOMHUX CYyOBEKTOB.

B COOTBETCTBUH c MYHKTOM I IMopsinka
TPOBE/IEHUS OLIEHKH PETYIMPYIONIEro BO3ICHCTBHS IIPOEKTOB MYHHIHIIAIBHBIX HOPMATHBHBIX [PABOBBIX
akToB agMuHucTpamuu Kommuuckoro paifona m Jlymsr KOHAMHCKOrO paiioHa, 3KCIEPTH3BI M OLEHKH
(aKTHYECKOro  BO3JCHCTBHS ~ NPHHATHIX ~ MYHHIMNAIGHBIX ~ HOPMATHBHBIX  IPABOBBIX  AKTOB
anvunucTpauu  Konauuckoro paifona u Jlympl KoHIMHCKOro paiioHa, 3aTpardBaiOLIUX BOIPOCHI
OCYLIECTBJICHHS! TPEANPHHUMATENBLCKOH U HHBECTHIIHOHHOM JNESTENBHOCTH (YTBEPXK/. MOCTAHOBICHHEM
aqmunucTpanuu Konmuuckoro paiiona or 28 centsopst 2015 r. Ne 1213), npouenypa OPB npoekra
MOCTAHOBJICHUs HE IPOBOIHMIIACK, TaK KakK IMPOEKT He COACPIKUT MOJIOIKEHHI:

YCTaHABIMBAIOIMX HOBHIC WM H3MEHSIONIMX paHee IIPeIyCMOTPEHHBIE MYHHIMNATbHBIMH
HOPMATHBHBIMH NPaBOBBIMH aKTaMH OOS3aHHOCTH JUIS CyOBEKTOB IpPEINPHHAMATENBCKOW U
HMHBECTHIMOHHOH JIeATETbHOCTH;

YCTaHAB/IMBAIOIIMX, H3MEHSIOMHX HIM OTMEHSIONHUX paHee YCTAHOBICHHYIO OTBETCTBEHHOCTH 3a
HapylleHHe  MYHMIMNQIbHBIX ~ HOPMATHBHBIX  IIPaBOBBIX  aKTOB,  3aTParHBAIOIIAX  BOIPOCHI
OCYIIECTBJICHHUS TIPeIPHHAMATENBCKON H HHBECTHIIHOHHOMN JeSTeIbHOCTH.

IMpunoxenue: mpoekT pemenus Jymsl Ha 2 J1.

Hauanenuk oTnena

A.B. Mapwmbines

.

31.03.2022